
                                                                                                                   16 जुलाई 2025 
 

भारत सरकार क� �ितभिूतय� का रूपातंरण/िस्वच   
 

     भारत सरकार ने नीलामी के माध्यम से कुल ₹32,000 करोड़ (अं�कत मूल्य) क� सकल रािश क� अपनी 
�ितभूितय� के रूपांतरण/िस्वच क� घोषणा क� ह।ै रूपातंरण/िस्वच का �ितभूित-वार िववरण िन�ानुसार ह:ै 
   

नीलामी क� 
तारीख मलू �ितभिूतया ं

मलू �ितभिूतय� क� 
रािश (अ�ंकत मलू्य)  

(₹ करोड़ म�) 
िनयत �ितभिूतया ं

21 जुलाई 
2025  

(सोमवार) 

8.15% जीएस 2026 
(24 नवंबर 2026 को प�रप� होने 

वाली)  
                  3,000  

7.50% जीएस 2034 
(10 अगस्त 2034 को प�रप� होने 

वाली) 

8.24% जीएस 2027 
(15 फरवरी 2027 को प�रप� होने 

वाली) 
                  3,000  

7.50% जीएस 2034 
(10 अगस्त 2034 को प�रप� होने 

वाली) 

6.79% जीएस 2027 
(15 मई 2027 को प�रप� होने 

वाली) 
                  4,000  

8.24% जीएस 2033 
(10 नवंबर 2033 को प�रप� होने 

वाली) 

7.17% जीएस 2028 
(8 जनवरी 2028 को प�रप� होने 

वाली) 
                  4,000  

8.24% जीएस 2033 
(10 नवंबर 2033 को प�रप� होने 

वाली) 

7.06% जीएस 2028 
(10 अ�ैल 2028 को प�रप� होने 

वाली) 
                  4,000  

7.62% जीएस 2039 
(15 िसतंबर 2039 को प�रप� 

होने वाली) 

8.60% जीएस 2028 
(2 जून 2028 को प�रप� होने 

वाली) 
                  4,000  

6.22% जीएस 2035 
(16 माचर् 2035 को प�रप� होने 

वाली) 

7.37% जीएस 2028                   4,000  7.62% जीएस 2039 

�ेस �काशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय �रज़वर् ब�क  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार िवभाग, क� �ीय कायार्लय, शहीद भगत �संह मागर्, फोटर्, मंुबई - 400 001 
Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

(23 अ�ूबर 2028 को प�रप� होने 
वाली) 

(15 िसतंबर 2039 को प�रप� 
होने वाली) 

7.26% जीएस 2029 
(14 जनवरी 2029 को प�रप� होने 

वाली) 
                  2,000  

6.22% जीएस 2035 
(16 माचर् 2035 को प�रप� होने 

वाली) 

7.59% जीएस 2029 
(20 माचर् 2029 को प�रप� होने 

वाली) 
                  4,000  

8.32% जीएस 2032 
(2 अगस्त 2032 को प�रप� होने 

वाली) 

 कुल 32,000  
 
     बाजार �ितभािगय� से अपेिक्षत ह ै�क वे दो दशमलव स्थान� तक भारतीय रुपये म� मूल �ितभूित क� रािश 
और मूल एवं िनयत �ितभूित का मूल्य दतेे हुए अपनी बोिलयां भारतीय �रज़वर् ब�क कोर ब��कंग समाधान (ई-
कुबेर) म� �स्तुत कर�।       
 
          नीलामी एकािधक-मूल्य आधा�रत नीलामी होगी अथार्त्, सफल बोिलय� को मूल एवं िनयत �ितभूितय� 
के िलए उनके संबंिधत उद्धृत मूल्य पर स्वीकार �कया जाएगा।     
 
     नीलामी के िलए बोिलया ं ई-कुबेर प्लेटफॉमर् पर इलके्�ॉिनक �ारूप म� 21 जलुाई 2025 
(सोमवार) को पवूार्ह्न 10.30 बज े से पवूार्ह्न 11.30 बजे के बीच �स्तुत क� जानी चािहए। नीलािमय� का 
प�रणाम उसी �दन घोिषत �कया जाएगा और उनका िनपटान 22 जलुाई 2025 (मगंलवार) को �कया जाएगा।  
 

भारत सरकार के पास िन� अिधकार सुरिक्षत ह:ै  

• अिधसूिचत रािश से कम रािश के �स्ताव� को स्वीकार करना। 
• पूणा�कन �भाव के कारण अिधसूिचत रािश क� तुलना म� थोड़ी अिधक क� खरीद करना। 
• िबना कोई कारण �दए पूणर् या आंिशक रूप से �कसी भी या सभी �स्ताव� का स्वीकार या अस्वीकार 

करना।  

िस्वच लेनदने के िलए प�रचालन संबंधी �दशािनद�श तथा अन्य िववरण अनुबधं म� �दए गए ह�। 
 
 
 
 
 

          अजीत �साद 

�से �काशनी: 2025-2026/725                                                           उप महा�बंधक (संचार) 
 
 

 
 

https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/pdfs/PR725CSGIS16072025_AN.pdf

